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ABSTRAKT

Cílem práce bylo sledovat vliv rychlosti otáček (1000 ot./min, 1500 ot./min.

a 3000 ot./min.) a různé doby výdrže při tavicí teplotě 90 °C (0, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17

a 20 minut) na konzistenci tavených sýrů v průběhu 60 dnů skladování při 6 ± 2 °C. Byly

vyrobeny modelové vzory s obsahem sušiny 35 % w/w a dvěma obsahy tuku v sušině

(40 a 50 % w/w). V jednotlivých dnech analýz (1., 14., 30. a 60. den) byla sledována hod-

nota pH, obsah sušiny, obsah tuku v sušině, dále změna konzistence tavených sýrů pomocí

texturní profilové analýzy a dynamické oscilační reometrie. Od 3. minuty se tuhost tave-

ných sýrů s prodlužující se dobou výdrže (až do 20. minuty) zvyšovala. Při srovnání počtu

otáček bylo zjištěno, že nejtužší tavené sýry byly dosahovány při aplikaci 3000 ot./min

a delších dobách výdrže tavicí teploty. S prodlužující se dobou skladování tuhost tavených

sýrů rostla.

Klíčová slova:

Tavený sýr, rychlost míchání, otáčky, textura, tuhost, tvrdost.

ABSTRACT

The aim of this thesis was to monitor the influence of agitation speed (1000 rpm.,

1500 rpm. and 3000 rpm.) and various holding times at a melting temperature of 90 °C (0,

1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 and 20 minutes) on the consistency of processed cheese during

60 days of storage at 6 ± 2 °C. Model processed cheese spreads with 35 % (w/w) dry matter

content and two different of fat in dry matter contents (40 and 50 % w/w) were produced.

The parameters such as pH, dry matter content, fat in the dry matter content were meas-

ured. The change in the consistency of the processed cheese by the textural profile analysis

and by the dynamic oscillatory rheometry were observed. All analyses were performed after

1, 14, 30 and 60 days of storage. From the third minute, the firmness of processed cheese

was increased with prolonging holding time (up to 20 minutes). The most strinking in-

crease was observed in the model processed cheese manufactured at 3000 rpm.

Keywords:

Processed cheese, agitation speed, rpm, texture, hardness.
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ÚVOD

Tavené sýry jsou u většiny českých spotřebitelů velmi známou a z průzkumů i oblíbenou

komoditou. Jednotlivé preference směřují k různým charakteristikám, které jsou u tavených

sýrů důležité v rámci výběru při nakupování. Volba spotřebitelů se často zaměřuje na ob-

jem balení a jeho typ (nejčastěji se jedná o balení v hliníkové folii či v plastových kelím-

cích) a u potravin v popředí vždy figuruje chuť spolu s konzistencí. Jedná se o nejvíce

vlivné charakteristiky a na základě nichž si existuje široký sortiment nabízených produktů.

Díky této variabilitě je možnost nabízet stále nové a na trhu dosud třeba i neznámé kombi-

nace vstupních surovin přítomných ve výrobcích. Čas a oblíbenost poté určuje, zda se na

trhu podařilo vyhovět zákazníkům či nikoli. Je třeba se ale zaměřit na začátek této proble-

matiky a uvažovat o procesu, kterým je utvářena daná potravina, konkrétně tavený sýr,

a jaké kroky a dílčí postupy je třeba pozorovat pro vytvoření požadované konzistence.

Vnesení odchylek v podobě navážek surovin, technologických parametrů a operací prove-

dených po výrobě, ovlivňuje následné chování u již vyrobených tavených sýrů. Zákazníci

kladou důraz na jistou uniformitu výrobků, a pokud jsou ztotožněny s určitými parametry,

které vlastní daná potravina, pak ji i nadále vyžadují. Jak staré moudro říká, co člověk,

to originál, a s tímto souvisí i množství nabízených druhů a skupin potravin. Konzumenti

jsou vždy na vrcholu pomyslné pyramidy a uvádějí jakýsi trend, jakým způsobem budou

výrobci vyrábět potraviny, které si poté zákazníci budou s oblibou kupovat. Toto přirovná-

ní je názorné právě pro širokou škálu tavených sýrů a dává tak možnost výrobcům používat

při výrobě různé surovinové skladby a technologické parametry, které ovlivní jejich vý-

slednou konzistenci. Tato práce pojednává o vlivu rychlosti míchání a doby výdrže tavicí

teploty na konzistenci tavených sýrů. Vliv technologických parametrů byl sledován

v průběhu dvouměsíční doby skladování.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 6

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Tavené sýry patří k často konzumovaným potravinám. Výrobci dodávají na trh široký sor-

timent tavených sýrů odlišujících se od sebe v mnoha znacích. Klíčovým se stává chuť,

ale i způsob spotřebitelského balení, které je třeba přizpůsobit vzhledem k charakteru tave-

ného sýra. Proto je nutné u výroby dbát na spoustu faktorů, které by mohly mít vliv na pro-

fil tavených sýrů během celé technologie [1, 2].

Tavené sýry se vyrábějí obvykle z přírodních sýrů různých zralostí, másla, vody, tavicích

solí a dalších přísad nesoucí požadavek patřičné chuti či konzistence [3]. Tavený sýr je

několika složkový komplex jemné struktury. Proteinová frakce vytváří stabilizační nosnou

síť vlivem působení tavicích solí. Do této matrice se pak zabudovávají ostatní přítomné

jemně rozptýlené složky [4].

Tak jako na každý výrobek určený ke konzumaci člověkem, je třeba nahlížet nejen

z pohledu chemického, ale i z výživového hlediska. Média manipulují dnešní snadno

ovlivnitelnou společností v masivním měřítku a mnohdy uživatelé berou neodbornou in-

formaci za věrohodnou a šíří ji do svého okolí. Tyto nepodložené informace jsou s jistotou

vyvráceny každým odborníkem a výrobcem tavených sýrů, že se nejedná o směs zbytků

z mlékárenského průmyslu držící pohromadě po přídavku zdraví nebezpečných přídatných

látek. Mnohdy bývají v černém světle představovány tavicí soli, z důvodu zvýšeného vy-

plavování vápníku z kostí. Tento proces je dán výměnou vápenatých iontů za sodné při

procesu tavení, což sice sníží biologickou využitelnost vápníku, ale jeho hodnoty zde nej-

sou jednoznačně nulové. Navýšení hladiny vápníku v těle je možné hlavně konzumací

mléka a fermentovaných mléčných výrobků [5].

1.1 Historie

Prvenství ve výrobě tavených sýrů si v roce 1911 připsala švýcarská společnost Gerber,

která tavený sýr vyrobila roztavením tvrdých švýcarských sýrů za použití tavicích solí. Dů-

vodem vzniku tavených sýrů byla potřeba zachovat sýr v takovém stavu, aby se prodloužila

jeho trvanlivost a bylo možné zajistit stále se zvyšující export do tropických zemí [3, 6].

Krátce po švýcarské výrobě následovala ve Spojených státech amerických i společnost

Kraft, která dodávala vojskům bojujícím v první světové válce přírodní sýr čedar sterilova-

ný v malých plechovkách. Výroba poté pokračovala roku 1917 ve Francii, a právě zde se
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objevila světová značka Veselá kráva (1921). V Německu se výroba zahájila v roce 1920.

V Československu se tavené sýry vyráběli od roku 1923 a jejich výroba v České republice

trvá do současnosti. Tento rozvíjející se trend ve výrobě tavených sýrů měl velký úspěch

a jejich spotřeba se nadále zvyšovala. Dnes se celosvětově vyrábí cca 2,5 milionů tun tave-

ných sýrů a tavených sýrových pomazánek. Výrobou tavených sýrů se zabývá 14 českých

mlékárenských podniků. Podle průzkumu NMS Market Research provedeného v březnu

roku 2016, kdy na osobu za rok připadalo 2,2 kg tavených sýrů tak patříme celosvětově

k největším konzumentům tavených sýrů [6].

Trend oblíbenosti tavených sýrů stále stoupá, neboť mají široké využití v gastronomii

a trvanlivost těchto produktů dává zákazníkům možnost uchovávat tyto sýry déle ve svých

domácnostech.

1.2 Legislativa

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 397/2016 Sb., kterou se stanoví požadavky pro

mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, v platném znění, je označen

tavený sýr za sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicích solí. Tavený sýr druhově

nepojmenovaný musí splňovat maximální obsah laktózy 5 hmot. %. Dále musí splňovat


[…]


ho sýra.

Hodnoty tvrdosti byly u míchání 1000 ot./min. (Obr. 19) vyšší ve srovnání s 1500 ot./min.

(Obr. 20). Obecně pokud tvrdíme, že posílení tuhosti je dáno prodlužující délkou sklado-

vání a vyšší minutovou výdrží (pomineme-li působení výdrže 0 – 3 minuty, kde oslabení

proteinové matrice je pozorováno u všech vyrobených vzorků), pak možná odchylka

(P < 0,05) byla zaznamenána u vzorků vyrobených při 1000 ot./min. (Obr. 19). Vliv skla-

dování 60 dnů mělo tendenci v délce držení 7, 9 a 11 minut mírného poklesu či stagnaci

hodnot tvrdosti, ale i hodnot komplexního modulu pružnosti (Obr. 14).

Vliv délky skladování na tuhost vzorků měl opět od 3. minuty výdrže pro všechny otáčky

dopad na nárůst tuhosti a konzistence tavených sýrů byla tedy s minutovými nárůsty

(od 3. – 20. minuty) tužší, výjimkou bylo výše popsané působení 7 – 11 minuty (Obr. 19).
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Obr. č. 21: Závislost tvrdosti tavených sýrů na délce výdrže tavicí teploty (0, 1, 3,

5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 a 20 minut) při použití rychlosti míchání 3000 ot./min.

v průběhu 60-denního skladování (1., 14., 30. a 60. den).

Narůstající dny skladování jsou i v případě nejvyšších použitých otáček u sady tučnějších

modelových vzorků důvodem zvýšení tvrdosti. Mezi 1. a 30. dnem skladování se výrazně

(P < 0,05) posílila textura modelových vzorků a obdobně tomu bylo i u sledovaného mě-

síčního skladování (P < 0,05), tedy mezi 1. a 60 dnem skladování.

Závislost tvrdosti tavených sýrů na rychlosti otáček a délce výdrže je ukázána

na Obr. 22 (1. den skladování) a Obr. 23 (60 dnů skladování). Jako u výsledků z dynamické

oscilační reometrie byly tavené sýry, které byly vyrobeny s využitím rychlosti otáček

1500 ot./min nejméně tuhé, následovaly vzorky s 1000 ot./min a nejtužší byly produkty

s 3000 ot./min (P < 0,05). Tento trend byl vysledován po celé skladovací období.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52

Obr. č. 22: Závislost tvrdosti tavených sýrů na délce výdrže tavicí teploty (0, 1, 3,

5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 a 20 minut) pro testované rychlosti otáček (1000,

1500 a 3000 ot./min.) pro 1. den skladování.

Obr. č. 23: Závislost tvrdosti tavených sýrů na délce výdrže tavicí teploty (0, 1, 3,

5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 a 20 minut) pro testované rychlosti otáček (1000,

1500 a 3000 ot./min.) pro 60. den skladování.
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ZÁVĚR

V diplomové práci byl sledován vliv rychlosti míchání na konzistenci modelových vzorků

tavených sýrů s odlišným zastoupením tuku v sušině, 40 % (w/w) a 50 % (w/w) TVS. Sou-

časně během nastavených rychlostí míchání (1000, 1500 a 3000 ot. /min.) bylo sledováno

působení doby výdrže (0, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 a 20 minut) tavicí teploty 90 °C. Kon-

zistence tavených sýrů pak byla sledována v průběhu dvou-měsíčního skladování. Jednotli-

vé analýzy byly prováděny 1., 14., 30. a 60. den. Vyrobené tavené sýry byly nejdříve po-

drobeny chemické analýze, a to měření hodnot pH, stanovení obsahu sušiny a tuku

v sušině. Poté byly pomocí instrumentálních metod zjišťovány viskoelastické a texturní

vlastnosti modelových vzorků tavených sýrů v závislosti na použité rychlosti míchání

a doby výdrže tavicí teploty. Vyhodnocen byl rovněž vliv délky skladování. Bylo zjištěno,

že s prodlužující se délkou skladování se hodnoty tvrdosti i tuhosti tavených sýrů navyšo-

valy. U všech vzorků byl zaznamenán obdobný trend vlivu prodlužující se délky výdrže

tavicí teploty na konzistenci tavených sýrů. Od 0. – 3. minuty výdrže klesaly hodnoty tvr-

dosti i tuhosti a následně od 3. – 20. minuty postupně docházelo ke zvyšování tuhosti i tvr-

dosti modelových vzorků. Porovnáním vzorků rozdílné tučnosti, je možné říci, že tavené

sýry s vyšším obsahem tuku v sušině 50 % (w/w) byly měkčí než vzorky se 40 % (w/w)

TVS. Tento experiment přinesl v souvislosti s použitými rychlostmi míchání dosud nepo-

psané závěry. Prozatím publikované studie popisují působení navyšujících se otáček

za minutu k postupnému zvyšování tuhosti tavených sýrů, stejně tak deklarují pouze zvy-

šování tuhosti tavených sýrů s prodlužující se dobou výdrže tavicí teploty. Z této práce vy-

plynul vliv rychlosti míchání na zvyšování tuhosti a tvrdosti tavených sýrů v následujícím

pořadí 1500, 1000 a poté 3000 ot. /min. Další odborné práce by se mohly zabývat působe-

ním nižších rychlostí míchání na konzistenci tavených sýrů. Současně by bylo vhodné pro-

studovat působení kratších výdrží tavicí teploty, resp. zmenšit intervaly mezi jednotlivými

výdržemi tavicí teploty a ještě blíže popsat procesy při výrobě tavených sýrů z hlediska

vybraných procesních parametrů a jejich vlivu na konzistenci tavených sýrů.
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