## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> <b>Kozáčková Dana</b>
<b>Studijní program:</b> N2901 Chemie a technologie potravin
<b>Studijní obor:</b> Technologie potravin
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Ústav technologie potravin
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Černíková Michaela, MVDr. Ph.D.
<b>Oponent diplomové práce:</b> Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017

### Název diplomové práce:

Vliv rychlosti míchání na konzistenci tavených sýrů

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>A - výborně</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>B - velmi dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

### **Komentáře k diplomové práci:**

Diplomová práce Bc. Dany Kozáčkové se zabývá vlivem rychlosti míchání a různých časů na konzistenci taveného sýra. Zkoumané téma souvisí s procesem výroby tavených sýrů a lze jej považovat za cenné s ohledem na parametry technologického procesu.

V teoretické části práce je popsána základní charakteristika taveného sýra (včetně historie, legislativy a klasifikace) a jeho výroba. Celá samostatná kapitola je pak věnována klíčovým faktorům ovlivňujícím strukturu taveného sýra. Text je citován 74 vysoce kvalitními vědeckými literárními zdroji. Obecně lze konstatovat, že je práce psána velmi dobře s minimálními nedostatky v gramatice, překlapech či formulacích.

V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků (celkem 66 vzorků), kdy byla zhodnocena konzistence modelových vzorků pomocí texturní profilové analýzy a dynamické oscilační reologie. Tyto metody jsou významné pro charakterizaci viskoelastických vlastností zkoumaných vzorků. Kromě toho byly prováděny doplňkové analýzy stanovení hodnot pH a obsahu sušiny a tuku. Získané výsledky jsou přehledně prezentovány v klasických sloupcových grafech (celkem 21) a v tabulkách (celkem 4). Výsledky jsou správně interpretovány a podrobně diskutovány. V práci však postrádám zmínku o statistickém zpracování výsledků, kdy není jasné, jestli a jak byly výsledky statisticky zpracovány.

Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení své práce odpovědně a profesionálně.

Velmi kladně hodnotím fakt, že byla předložená práce podkladem pro vypracování publikace v impaktovaném časopise.

Výše uvedené formální připomínky, které k práci mám, nijak nesnižují výbornou úroveň tohoto textu. Diplomovou práci Bc. Dany Kozáčkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A - výborně.

### **Otázky oponenta diplomové práce:**

- 1) Proč byla pro výrobu vzorků tavených sýrů vybrána kvarterní směs tavicích solí, která byla složena z 38 % $\text{Na}_2\text{HPO}_4$ , 18 % $\text{NaH}_2\text{PO}_4$ , 22 % $\text{Na}_4\text{P}_2\text{O}_7$ , 22 % polyfosforečnanu sodného?
- 2) Uveďte doporučení pro další vědeckou práci, která by navazovala na Vámi zkoumané téma?

V e Zlíně dne 17.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce